TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG
Khoa: Ngoại ngữ

Bộ môn: Biên phiên dịch

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN
1. Thông tin học phần:
Tên học phần:

      - Tiếng Việt: Nhập môn du lịch
      - Tiếng Anh: Introduction to Tourism
Mã học phần:                                                                                                      Số tín chỉ: 2
Đào tạo trình độ: Cao Đẳng
Học phần tiên quyết: Thực hành Nghe, Nói, Đọc, Viết 3
2. Mô tả tóm tắt học phần:

Học phần trang bị cho người học những kiến thức cơ bản về du lịch như tổng quan du lịch, cách thức tổ chức du lịch, yếu tố hợp thành nên sản phẩm du lịch, hành vi du lịch, hoạch định và phát triển du lịch. Ngoài ra, học phần rèn luyện cho sinh viên các kỹ năng đánh giá thực trạng nhu cầu du lịch cũng như tác động du lịch đối với kinh tế môi trường. Kết thúc học phần sinh viên có thể hiểu được các khái niệm có liên quan đến công nghiệp dịch vụ du lịch và vận dụng vào hoạch định phát triển cho công nghiệp du lịch trong tương lai.
3. Mục tiêu:

Giúp sinh viên tìm hiểu, nắm vững được những kiến thức cơ bản về du lịch. Sinh viên có thể ứng dụng kiến thức đã học vào việc đánh giá thực trạng nhu cầu du lịch cũng như hoạch định và phát triển du lịch cho tương lai.  
4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:

   a) Đánh giá được tầm quan trọng của ngành công nghiệp du lịch đối với nền kinh tế quốc gia;
   b) Phân biệt và trình bày cách thức tổ chức du lịch, các yếu tố hợp thành nên sản phẩm du lịch cũng như các loại hình du lịch
   c) Đánh giá thực trạng nhu cầu du lịch cũng như yếu tố liên quan đến du lịch;

   d) Có khả năng hoạch định và phát triển loại hình du lịch dựa trên phân tích các yếu tố hợp thành sản phẩm du lịch;
   e)  Tự nghiên cứu và phát triển chuyên môn trong lĩnh vực du lịch.
   5. Nội dung:
	TT
	Chủ đề
	Nhằm đạt

KQHT
	Số tiết

	1
1.1

1.2
	Giới thiệu học phần và phương pháp học tập
Giới thiệu học phần

Phương pháp học tập
	a, e
	2

	2
2.1

2.2

2.3
	Tổng quan du lịch
Các khái niệm về du lịch

Sự hình thành và phát triển du lịch qua các thời kỳ lịch sử
Cơ hội nghề nghiệp trong các ngành du lịch
	a, e
	6

	3
3.1

3.2

3.3

3.4
	Cách thức tổ chức du lịch
Hệ thống các tổ chức du lịch trong và ngoài nước
Phương tiện vận chuyển hành khách

Lưu trú, giá cả và các dịch vụ du lịch

Điểm đến, hình ảnh và hoạt động vui chơi giải trí du lịch
	a, b, d 
	8

	4
4.1

4.2

4.3

4.4
	Hành vi du lịch
Động cơ du lịch

Yếu tố văn hóa- Phân loại du lịch

Yếu tố xã hội- Phân loại du lịch 
Loại hình du lịch
	b, c, d
	8

	5
5.1

5.2

5.3
	Hoạch định và phát triển du lịch 
Đánh giá thực trạng nhu cầu du lịch

Du lịch- tác động kinh tế và môi trường
Triển vọng du lịch
	a, b, c, d
	6


6. Tài liệu dạy và học:
	TT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài    liệu chính
	Tài    liệu       Tham khảo

	1
	Charles R. Goeldner & J. R. Brent Ritchie
	Tourism- Principles, Practices, Philosophies
	2009
	John Wiley & Sons
	Thư viện
	
  x
           
	

	2
	Wiki
	Introductory Tourism
	2018
	Internet
	Wikibook
	               
	x

	3
	Trần Đức Thanh
	Nhập môn khoa học du lịch
	2003
	NXB ĐHQG Hà Nội
	Nhà sách
	
	x


7. Đánh giá kết quả học tập:

	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Chuyên cần thái độ
	a, e
	10 %

	2
	Viết báo cáo/ thuyết trình nhóm
	b, c, d
	40%

	3
	Thi kết thúc học phần
	a, b, c, d, e
	50%
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